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  בתעשיות הביטחוניות לאומיותייצור שתיות ת  שם הדוח:
  ב65דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2014-ההתשע"  שנת פרסום:

   לאומיותייצור שתיות ת

  בתעשיות הביטחוניות

  

  

  תקציר

  רקע כללי

התעשיות  - הממשלתיות ושאינן ממשלתיות (להלן התעשיות הביטחוניות  . 1

לרבות  )אמל"ח -אמצעי לחימה (להלן  ותייצרומ ותפתחהביטחוניות) מ

משך עשרות שנים השקיעו משרד הביטחון  , בין היתר, עבור צה"ל.תחמושת

משהב"ט) והתעשיות הביטחוניות מיליארדי ש"ח בבניית יכולות  -(להלן 

כדי להמשיך ולשמר את תשתיות הייצור ויכולות הייצור הלאומיות בתעשיות    הייצור האמורות. 

ווי ייצור אסטרטגיים, או תשתיות ייצור חיוניות, או ק -הביטחוניות (להלן 

קווי ייצור חיוניים
1

המדינה בייצור הגברת עצמאות ), ונוכח שיקולים של 

יכולות "כחול לבן"), נדרש משהב"ט להעמיד  - אמל"ח, לרבות תחמושת (להלן 

מקורות תקציביים. זאת, על בסיס עבודת מטה שתגדיר מהו קו ייצור חיוני, 

בהם, נוכח מצבם הפיזי ונוכח  תמפה את הקווים, ותתעדף את הטיפול

חשיבותם בראיית משהב"ט וצה"ל. הדבר מקבל משנה חשיבות נוכח ההשקעה 

הרבה של משהב"ט והתעשיות הביטחוניות במהלך השנים בהקמת קווי הייצור 

  האמורים.

סוגיית שימור תשתיות הייצור מקבלת חשיבות יתרה במקרים שבהם אין  . 2

קי לשימורן, בהיעדר הזמנות. במקרים אלו לתעשיות הביטחוניות מניע עס

קיים חשש להזנחת התשתיות, לאבדן יכולות הייצור, לפגיעה בזמינות הספקת 

אמל"ח לרבות תחמושת לצה"ל, ואף לפגיעה ביכולתו המבצעית, וכן להגברת 

התלות של מדינת ישראל במדינות אחרות בכל הקשור להספקת אמל"ח, 

ום. יודגש, כי במקרה הצורך, הקמתן מחדש לרבות תחמושת לצה"ל בזמן חיר

  של תשתיות שאבדו, תהיה כרוכה בהשקעת משאבים גדולים, ותימשך זמן רב. 

__________________ 
  במסמכי משהב"ט וצה"ל נעשה שימוש במושגים השונים בנושא, כגון תשתיות ייצור, קווי ייצור ועוד.    1
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  בתעשיות הביטחוניות לאומיותייצור שתיות ת  שם הדוח:
  ב65דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2014-ההתשע"  שנת פרסום:

מינה בעקבות מלחמת לבנון השנייה וכחלק מהפקת הלקחים מהתנהלותה,  . 3

ועדה לבחינת ההיערכות להגברת  דאז מנכ"ל משהב"ט 2006באוקטובר 

 ועדת "כחול לבן" או הוועדה). - (להלן ל"ח של אמהפיתוח והייצור  עצמאות

הגישה הוועדה דוח מסכם למנכ"ל משהב"ט. הוועדה מיפתה את  2007במאי 

קווי הייצור של פריטי אמל"ח עיקריים, בדגש על פריטים מתכלים, בתעשיות 

ביטחוניות עיקריות, את כמויות הייצור השנתיות המזעריות הנדרשות כדי 

"קווים חמים"), וכן בדקה את מלאי חומרי  - (להלן  לשמור על קווים פעילים

סוכם  2007הגלם שנדרש לרכוש כדי לאפשר את הייצור בקווים. באוגוסט 

בדיון אצל המנכ"ל, כי יש לבחון לאילו קווי ייצור ניתן מענה הרכשתי בתכנית 

שנתית של צה"ל, ובהתאם לבחינה זו יתמודד משהב"ט עם אותם קווי - הרב

  יתן להם מענה בתכנית.ייצור, שלא נ

  

  פעולות הביקורת

ביקורת  , לסירוגין,2014אפריל  - 2013מרץ משרד מבקר המדינה ערך בתקופה 
חיוניות תשתיות ייצור  והתקצוב על ידי משהב"ט שלמיפוי ה ,הגדרההבנושא 

תעש)  - בתעשיות הביטחוניות ככלל ובתעשיה הצבאית לישראל בע"מ (תעש) (להלן 
: בלשכת המנכ"ל ובמינהל ההרכשה והייצור הביקורת נערכה במשהב"ט. בפרט

אג"ת) ובזרוע היבשה  - ובצה"ל: באגף התכנון במטה הכללי (להלן  מנה"ר); - (להלן 
: תעש, התעשייה בתעשיות הביטחוניותז"י). בדיקות השלמה נערכו  -(להלן 

קדמות בע"מ רפאל מערכות לחימה מתהתע"א) ו - האווירית לישראל בע"מ (להלן 
  .רפאל) - (להלן 
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  בתעשיות הביטחוניות לאומיותייצור שתיות ת  שם הדוח:
  ב65דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2014-ההתשע"  שנת פרסום:

   הליקויים העיקריים
 היעדר עבודת מטה למיפוי של קווים חיוניים על ידי משהב"ט, 

  בשיתוף עם צה"ל

השתמש משהב"ט במושג "קווי ייצור חיוניים"  2013לאורך השנים ועד לאוגוסט 
ללא שהגדיר מה הם. זאת על אף חיוניות ההגדרה לצורך קבלת החלטה על הקצאת 
משאבים כספיים לרכש אמל"ח ותחמושת מקווים אלו, כדי לשמר אותם פעילים. 

עש, הגדיר מנכ"ל , בדיון בנושא קווים חיוניים בת2013לראשונה, באוגוסט 
  משהב"ט, אלוף (מיל') דן הראל, מהו קו ייצור חיוני. 

, לא תיקף משהב"ט, בשיתוף 2014ועד מועד סיום הביקורת, אפריל  2007מאוגוסט 
עם צה"ל, באופן שיטתי ועיתי את מסקנות ועדת "כחול לבן" בעניין קווי הייצור 

ניות, למעט בנושא קיום החיוניים שמיפתה הוועדה, שיש לשמר בתעשיות הביטחו
. וזאת על אף האמור 2010מענה הרכשתי ל"קווים החמים" שטופל עד לשנת 

, כי משהב"ט יתמודד עם אותם קווי ייצור, 2007בסיכום מנכ"ל משהב"ט מאוגוסט 
  שנתית של צה"ל.-שלא ניתן להם מענה הרכשתי בתכנית העבודה הרב

למיפוי כלל קווי הייצור החיוניים משהב"ט, בשיתוף עם צה"ל, לא ערך עבודת מטה 
בתעשיות הביטחוניות, כך שיכללו גם את אלו שוועדת "כחול לבן" לא בדקה 
באישור מנכ"ל משהב"ט, כדי לגבש ראייה מערכתית לגבי כלל הקווים החיוניים 
הקיימים בתעשיות הביטחוניות ומצבם, לרבות התעדוף ביניהם, לצורך קבלת 

  עה הנדרשת לשימורם ולפיתוחם בטווח הארוך. החלטות בעניין היקף ההשק

לאורך השנים הגדירו משהב"ט וצה"ל את קווי התחמושת הכבדה בתעש כקווים 
לא כלל מנכ"ל משהב"ט קווים אלו ברשימת  2013חיוניים. בדיון בספטמבר 

הקווים החיוניים. הדבר אינו עולה בקנה אחד עם ההגדרה של קו חיוני כפי שקבע 
באותו דיון ועם הצורך בשימור יכולות הייצור לטווח הארוך. המנכ"ל עצמו 

ההכללה, למעט נימוק של "מצוקה - במשהב"ט לא נמצאו סימוכין לסיבות לאי
  תקציבית".

  

  עדכון קטלוג תשתיות ייצור-אי

קטלוג , לא עדכן מנה"ר את 2014ועד למועד סיום הביקורת, אפריל  2002ממרץ 
בכך נפגעת היכולת של משהב"ט לממש  וראת משהב"ט.הב כנדרש ,יצורהיתשתיות 

מדיניותו לשימור קווי הייצור שהוקמו במימונו, לרבות קווים חיוניים, וביניהם  את
קווים לייצור רכיבים קריטיים

2
  , ולשמור על עצמאות טכנולוגית בארץ.

  

__________________ 
 רכיב החיוני לייצור אמל"ח, ובין היתר, השגתו נתקלת, או עלולה להיתקל, בקשיים מסיבות שונות.   2
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  בתעשיות הביטחוניות לאומיותייצור שתיות ת  שם הדוח:
  ב65דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2014-ההתשע"  שנת פרסום:

  העיקריותהמלצות ה

לנושא תשתיות על -על מנכ"ל משהב"ט לקבוע גורם במשהב"ט שיישא באחריות
הייצור החיוניות בתעשיות הביטחוניות ובמשהב"ט. מומלץ, כי גורם זה יבצע 
בהקדם עבודת מטה מקיפה שתוצאותיה והמלצותיה יוצגו לאישור המנכ"ל ושר 
הביטחון. זאת לצורך קבלת ההחלטות המתחייבות בדבר ההשקעה הנדרשת 

"ל, כדי לשפר את מוכנות בשימור כלל התשתיות הביטחוניות ופיתוחן, לרבות בצה
צה"ל ואת חוסנן הכלכלי של התעשיות הביטחוניות, ולשמור על יכולות "כחול 

  לבן".

  

  סיכום

(משהב"ט) משאבים  השקיעו התעשיות הביטחוניות ומשרד הביטחוןמשך שנים 
ר מערכות נשק ובמדינת ישראל לייצוחיוניות ת ות עצמאיויכולרבים בבניית 

תשתיות הייצור שהוקמו נוגעות לשיקולים לאומיים של  .צה"לעבור ותחמושת 
תלות בהספקת פריטים חיוניים הדרושים לביטחון המדינה, ויש להן חשיבות -אי

  למוכנות צה"ל ולחוסנן הכלכלי של התעשיות. 

למרות זאת, במשהב"ט, לא קיימת ראייה מערכתית בשיתוף עם צה"ל לגבי כלל 
הביטחוניות, לרבות מיפוין, מצבן הפיזי  תשתיות הייצור החיוניות בתעשיות

והתעדוף ביניהן, לצורך קבלת החלטות בנוגע להיקף ההשקעה הנדרשת לשימורן 
  ולפיתוחן בטווח הארוך. 

  

♦ 
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  בתעשיות הביטחוניות לאומיותייצור שתיות ת  שם הדוח:
  ב65דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2014-ההתשע"  שנת פרסום:

  מבוא

לרבות  ,אמל"ח ותייצרומ ותפתחהממשלתיות ושאינן ממשלתיות מהתעשיות הביטחוניות   . 1
שנים השקיעו משהב"ט והתעשיות הביטחוניות  משך עשרות , בין היתר, עבור צה"ל.תחמושת

כדי להמשיך ולשמר את תשתיות הייצור ויכולות הייצור הלאומיות בתעשיות הביטחוניות,    מיליארדי ש"ח רבים בבניית יכולות הייצור האמורות.
המדינה בייצור אמל"ח, לרבות תחמושת, נדרש משהב"ט הגברת עצמאות ונוכח שיקולים של 

עמ"ט) שתגדיר מה הוא קו  -ת תקציביים. זאת, על בסיס עבודת מטה (להלן להעמיד מקורו
ייצור חיוני, על בסיס צרכים מבצעיים שיגדיר צה"ל, תמפה את הקווים ותתעדף את הטיפול 
בהם, נוכח מצבם הפיזי ונוכח חשיבותם בראיית משהב"ט וצה"ל. המשך שימור הקווים מקבל 

משהב"ט והתעשיות הביטחוניות במהלך השנים  משנה חשיבות נוכח ההשקעה הרבה של
  בהקמת קווי הייצור האמורים.

סוגיית שימור תשתיות הייצור מקבלת חשיבות יתרה במקרים שבהם אין לתעשיות הביטחוניות   . 2
מניע עסקי לשימורן, בהיעדר הזמנות. במקרים אלו קיים חשש להזנחת התשתיות, לאבדן 

הספקת אמל"ח, לרבות תחמושת לצה"ל, ואף לפגיעה  יכולות הייצור, לפגיעה בזמינות
ביכולתו המבצעית, וכן להגברת התלות של מדינת ישראל במדינות אחרות בכל הקשור 
להספקת אמל"ח, לרבות תחמושת לצה"ל בזמן חירום. יודגש, כי במקרה הצורך, הקמתן 

צוין, כי משהב"ט לא קבע, בשיתוף עם צה"ל, אילו קווי ייצור יש לשמור  3א58בדוח שנתי    רב.  מחדש של תשתיות שאבדו, תהיה כרוכה בהשקעת משאבים גדולים ותימשך זמן
ברפאל ובתע"א, ומה הם אמצעי המימון הדרושים לשמירת המשאבים המזעריים ההכרחיים 

חיוניים פעמים קווי ייצור וצה"ל מספר  טמשהב"מיפו  2006-1997לייצור בארץ; וכי בשנים 
המשיכו משהב"ט וצה"ל בעמ"ט בעניין  2011-2007צוין, כי בשנים  20124- בדוח מעקב מ   ה. בקווים אלהייצור  תושימור יכול לע מחייבותלא קיבל החלטות  הב"טמש, אולם בתעש

 שימור למגובות בתקציבים עקיבל החלטות  לא מיפוי קווי ייצור חיוניים בתעש, אך משהב"ט
נגרמו נזקים כבדים לקווי הייצור בתשלובת התחמושת הכבדה  2010-2008הקווים; וכי בשנים 

  שבתעש, העוסקת, בין היתר, בייצור תחמושת לטנקים, תחמושת ארטילרית וראשי קרב. 

  

  

  פעולות הביקורת

 ,הגדרההביקורת בנושא  , לסירוגין,2014אפריל  - 2013מרץ משרד מבקר המדינה ערך בתקופה 
בתעשיות הביטחוניות ככלל ובתעש  חיוניותתשתיות ייצור  והתקצוב על ידי משהב"ט שלמיפוי ה

בדיקות  : בלשכת המנכ"ל ובמנה"ר; ובצה"ל: באג"ת ובז"י.. הביקורת נערכה במשהב"טבפרט
   .רפאל: תעש, התע"א ויות הביטחוניותתעשבהשלמה נערכו 

של הכנסת החליטה שלא להניח על שולחן ועדת המשנה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה 
 17הכנסת ולא לפרסם מספר נתונים מפרק זה, לשם שמירה על ביטחון המדינה, בהתאם לסעיף 

__________________ 
  ), "מוכנות צה"ל למלחמה בתחום מלאי התחמושת", È˙ ˘ ÁÂ„58 ‡)2007 מבקר המדינה,    3

  . 503עמ' 
  ממצאי מעקב,  - ), "שמירת קוו ייצור חיוניים בתעש" È˙ ˘ ÁÂ„62 )2012 מבקר המדינה,    4

 . 1753עמ' 
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  בתעשיות הביטחוניות לאומיותייצור שתיות ת  שם הדוח:
  ב65דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2014-ההתשע"  שנת פרסום:

[נוסח משולב]. חיסיון נתונים אלה אינו מונע את הבנת מהות  1958-לחוק מבקר המדינה, התשי"ח
  הביקורת.

  

  

  ועדת "כחול לבן"

מנכ"ל  2006באוקטובר מינה בעקבות מלחמת לבנון השנייה וכחלק מהפקת הלקחים מהתנהלותה, 
 2007. במאי של אמל"חועדה לבחינת ההיערכות להגברת עצמאות הפיתוח והייצור  דאז משהב"ט

. הוועדה מיפתה את קווי הייצור של פריטי אמל"ח הגישה הוועדה דוח מסכם למנכ"ל משהב"ט
על פריטים מתכלים, בתעשיות ביטחוניות עיקריות; ואת כמויות הייצור השנתיות עיקריים, בדגש 

המזעריות הנדרשות כדי לשמור על קווים פעילים; ובדקה את מלאי חומרי הגלם שנדרש לרכוש כדי 
  לאפשר את הייצור בקווים. 

שקלי קיצוץ משמעותי בתקציב הביטחון הנוכח נקבע, בין היתר, כי המסכם של הוועדה  בדוח
אמל"ח לרבות תחמושת תוצרת ישראל. רכש של צמצום  חל ,בשנים שלפני מלחמת לבנון השנייה

כושר הייצור בתעשיות הביטחוניות; הייצור חלק מתשתיות  ן שללהתדרדרות במצב הדבר גרם
צומצם; תשתיות ייצור התיישנו; קווי תחמושת כבדה בתעש וקו הייצור של תחמושת א' בתע"א 

היעדר הזמנות; "ונדרש זמן רב להתנעה מחדש של הקווים תוך השקעות ניכרות באמצעי נוונו בגלל 
ייצור" וכוח אדם. יודגש, כי לפי הנחות הייסוד שקבעה הוועדה לפעילותה ושאישר מנכ"ל 

, 5משהב"ט, היא לא בדקה, בין היתר, את הקווים הנוגעים לייצור אמצעים מיוחדים; ופלטפורמות
 6יין ומטוסים, ויכולת התחזוקה שלהן בצה"ל; קווי ייצור המטופלים במינהלותקרב משור- כגון רכב

  שונות במשהב"ט; ומוקדי ייצור שאינם יכולים להיערך להספקות בזמן של עד כשנה.

בתעשיות קווי ייצור מספר מחויבת השקעה ארוכת טווח בשימור הוועדה קבעה, בין היתר, כי 
נוספים על ידי רכש מלאי חומרי גלם,  ושימור קווים ),ו חם""קשונות באמצעות רכש שנתי מזערי (
וזאת כדי להבטיח מתן מענה איכותי לצורכי ; )"יכולת רדומה"שיאפשר מעבר מהיר לייצור בהם (

  צה"ל לאורך זמן.

תינתן של משהב"ט ושל צה"ל במסגרת אישור תכניות העבודה השנתיות הוועדה המליצה, כי 
, שהיקפו 7כי הנושא יתוקצב מתקציב מרכזי בייצור שלעיל; העצמאותתשומת לב מיוחדת לשימור 

וכי ות; יצוא של התעשייהיקפי השל וצה"ל ו משהב"טת העבודה של והינו פועל יוצא של תכני
  .מעת לעת ופןקיבקרה על קיום המלצות הוועדה ותובצע מעקב ימשהב"ט 

: Ë " · ‰ ˘ Ó  Ï " Î  Ó  ˙ Â Ë Ï Á דיון בממצאי הוועדה  מנכ"ל משהב"טערך  2007אוגוסט ב ‰
בנושא "מוכנות צה"ל למלחמה  2007-בהערות ראש הממשלה לדוח מבקר המדינה מ ובהמלצותיה.

בתחום מלאי התחמושת" נכתב, כי בדיון סוכם, כי יש לבחון לאילו קווי ייצור ניתן מענה הרכשתי 
ייצור, שלא  שנתית של צה"ל, ובהתאם לבחינה זו יתמודד משהב"ט עם אותם קווי-בתכנית הרב

  ניתן להם מענה בתכנית.

צוין בעניין שמירת קווי ייצור חיוניים בתעש, כי עד  2012-בדוח המעקב של משרד מבקר המדינה מ
לא נתן משהב"ט את המענה הנדרש לשמירה על יכולות הייצור בקווי הייצור בתשלובת  2011ליוני 

__________________ 
 אמצעי הנושא אמל"ח וכוח אדם.   5
נושא באחריות  גוף במשהב"ט שהוקם במיוחד כדי לבצע משימה מוגדרת, והוא - "מינהלת תכנית"    6

 לביצועה.
תקציב של משימות או פרויקטים, המנוהל במרוכז, ואשר אינו מהווה חלק אינטגראלי מתקציבו של גוף    7

  כלשהו במשהב"ט.
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הרכש של צה"ל; וכי תעש לא התחמושת הכבדה בתעש, שלא קיבלו מענה הרכשתי בתכניות 
  תחזקה ואף סגרה חלק מקווי הייצור.

שר הביטחון דאז, מר אהוד ברק, למשרד  2011בהתייחסותו לממצאי המעקב הודיע בספטמבר 
, אזי הוא יכלול גם התייחסות מפורטת לסוגיית 8מבקר המדינה, כי כשיימצא פתרון כולל לתעש

תחמושת ב' (תחמושת, שהיא בעלת חשיבות מיוחדת  השמירה על הקווים החיוניים בתעש ועל קו
  לצה"ל. בעניין זה ראו בהמשך).

  

  

היעדר עמ"ט למיפוי של קווים חיוניים על ידי משהב"ט, בשיתוף עם 

  צה"ל

את דוח הוועדה למנכ"ל משהב"ט, ערכו צה"ל  2007לאחר שוועדת "כחול לבן" הגישה במאי 
. להלן עיקר תוצרי עבודות מטה 9ווים חיוניים בתעשומשהב"ט מספר עבודות מטה בעניין שימור ק

  אלו: 

ממסמכי משהב"ט עולה, כי המדיניות שקבע מנכ"ל משהב"ט לגבי קווי הייצור של תחמושת כבדה 
בתעש, הייתה, שמדובר "בתשתית לאומית" שנדרש לשמור אותה; וכי על כל הגורמים, דהיינו 

קבות כך הגדירה היועצת הכלכלית למערכת משהב"ט, צה"ל ותעש, להגיע לפתרון בנושא. בע
) מספר פעמים במשותף עם תעש את הגודל המזערי ההכרחי (גמ"ה) 10היועכ"ל -הביטחון (להלן 

  של הזמנות לרכש שנתי של תחמושת כבדה, הנדרש לקיום קווי הייצור בתעש. 

בתעש בשל העמדה שקבע צה"ל הייתה, כי קיים צורך מבצעי לשימור קווי התחמושת הכבדה 
הצורך להימנע מתלות באישורים של גורמים זרים במקרה חירום, הצורך בשימור הידע וזמינות 
הייצור, כדי לאפשר יכולות פיתוח והתאמת המוצרים לצרכים המבצעיים; כי איכות המוצרים בתעש 

יבית טובה משמעותית מאשר של מוצרים מחו"ל ועוד. אולם, צה"ל ציין גם, כי אין לו יכולת תקצ
סיכם ראש מטה (להלן  2010לרכוש תחמושת בהיקף הנדרש לצורך שימור הקווים האמורים. ביוני 

רמ"ט) ז"י דיון בנושא תחמושת ב', כי נוכח הפערים בתחמושת זו, יש לשמר לאורך זמן קו ייצור  - 
  אסטרטגי זה בתעש, ובכלל זה "סף משמר" של טכנולוגיה "כחול לבן".

  

  ור חיונייםהגדרת קווי ייצ  . 1

בנושא קווי ייצור חיוניים בתעשיות בראשות  2010במצגת שהכינה היועכ"ל לדיון בנובמבר 
מנכ"ל משהב"ט דאז, נכתב, בין היתר, כי קו חיוני הוא קו שמערכת הביטחון רואה בו חשיבות 
בקיום עצמאות הייצור והידע, גם אם ניתן לרכוש בטווח הזמן הקצר את המוצרים בחו"ל. 

  ום הדיון לא הגדיר מנכ"ל משהב"ט דאז מהו קו חיוני.בסיכ

כתב מנכ"ל משהב"ט דאז למנכ"לים של התעשיות הביטחוניות, כי הוא מבקש  2011באפריל 
למפות את כלל קווי הייצור האסטרטגיים, בהקשר למיגונם מפני אמל"ח של האויב. במאי 

  מהו קו אסטרטגי.ענה לו מנכ"ל התע"א דאז, כי חסרה הגדרה של משהב"ט  2011

__________________ 
 פתרון, כגון הפרטה, הבראה או מיזוג עם תעשייה אחרת.   8
  .2012שנת ראו בעניין זה בדוח המעקב מ   9

  היועכ"ל.ביטל משהב"ט את אגף  2012בינואר    10
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 ËÒÂ‚Â‡Ï „ÚÂ ÌÈ ˘‰ Í¯Â‡Ï ÈÎ ,‡ˆÓ 2013  ¯ÂˆÈÈ ÈÂÂ˜" ‚˘ÂÓ· Ë"·‰˘Ó ˘Ó˙˘‰
 ÏÚ ‰ËÏÁ‰ ˙Ï·˜ Í¯ÂˆÏ ‰¯„‚‰‰ ˙ÂÈ ÂÈÁ Û‡ ÏÚ ˙‡Ê .Ì‰ ‰Ó ¯È„‚‰˘ ‡ÏÏ "ÌÈÈ ÂÈÁ
 Ì˙Â‡ ¯Ó˘Ï È„Î ,ÂÏ‡ ÌÈÂÂ˜Ó ˙˘ÂÓÁ˙Â Á"ÏÓ‡ ˘Î¯Ï ÌÈÈÙÒÎ ÌÈ·‡˘Ó ˙‡ˆ˜‰

 .ÌÈÏÈÚÙ  

ÈÎ ,‰ÏÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó  ËÒÂ‚Â‡· ,‰ Â˘‡¯Ï2013 ÌÈÈ ÂÈÁ ÌÈÂÂ˜ ‡˘Â · ÔÂÈ„· ,
 ÔÂÈ„·Â ,È ÂÈÁ ¯ÂˆÈÈ Â˜ Â‰Ó ,Ï‡¯‰ Ô„ ('ÏÈÓ) ÛÂÏ‡ ,Ë"·‰˘Ó Ï"Î Ó ¯È„‚‰ ,˘Ú˙·

 ¯·ÓËÙÒ· ‡˘Â · Í˘Ó‰2013  „˜ÂÓ Â‡ ˙ÈÊÈÙ ˙È˙˘˙"Ï ‰¯„‚‰‰ ˙‡ Ï"Î Ó‰ ÔÎ„Ú
ÓÊ· Â‡ Â˙ÂÎÈ‡· Ô‰ ÛÈÏÁ˙ ÂÏ ‚È˘‰Ï Ô˙È  ‡Ï ¯˘‡Â È ÂÈÁ Í¯Âˆ Ì‰˘ Ú„È È"Ú Â˙Â È

."¯Á‡ ÌÂ˜Ó· ˘Î¯ ÚÂˆÈ·  

  

  מיפוי קווי ייצור חיוניים  . 2

ומצא, כי קיים מענה  2010, כי מנה"ר בחן בשנת 2010עוד נכתב במצגת שלעיל מנובמבר 
הרכשתי המאפשר את קיום היכולות של מרבית ה"קווים החמים" שמיפתה ועדת "כחול לבן", 

  למעט בנושא תחמושת כבדה בתעש.

השמירה על המשך הייצור בקווי הייצור, ובכללם כאלו שוועדת "כחול לבן" הגדירה סוגיית 
כתב יו"ר דירקטוריון רפאל  2012כקווים חיוניים, עלתה גם בנוגע לרפאל. כך, לדוגמה, בינואר 

דאז לשר הביטחון דאז, כי הוא דרש מהנהלת רפאל להציג לו תכנית לסגירת קווי ייצור של 
  נות, נוכח היעדר הזמנות לרכש מהקווים.אמל"ח ותחמושות שו

 ËÒÂ‚Â‡Ó ÈÎ ,‰ÏÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó2007  ÏÈ¯Ù‡ ,˙¯Â˜È·‰ ÌÂÈÒ „ÚÂÓ „ÚÂ
2014 ˙„ÚÂ ˙Â ˜ÒÓ ˙‡ È˙ÈÚÂ È˙ËÈ˘ ÔÙÂ‡· ,Ï"‰ˆ ÌÚ ÛÂ˙È˘· ,Ë"·‰˘Ó Û˜È˙ ‡Ï ,

 ˙ÂÈ˘Ú˙· ¯Ó˘Ï ˘È˘ ‰„ÚÂÂ‰ ‰˙ÙÈÓ˘ ÌÈÈ ÂÈÁ‰ ¯ÂˆÈÈ‰ ÈÂÂ˜ ÔÈÈ Ú· "Ô·Ï ÏÂÁÎ"
˙ÂÈ ÂÁËÈ·‰ ˙ ˘Ï „Ú ÏÙÂË˘ "ÌÈÓÁ‰ ÌÈÂÂ˜"Ï È˙˘Î¯‰ ‰ ÚÓ ÌÂÈ˜ ‡˘Â · ËÚÓÏ ,

2010 Ì‡‰Â ,"ÌÈÓÂ„¯"Î ‰¯È„‚‰ ‰„ÚÂÂ‰˘ ÌÈÂÂ˜‰ Â¯Ó˘  Ì‡‰ ˜„·  ‡Ï ‰Ê ÏÏÎ· .
 Ï"Î Ó ÌÂÎÈÒ· ¯ÂÓ‡‰ Û‡ ÏÚ ˙‡ÊÂ ."ÌÈÓÁ‰ ÌÈÂÂ˜"‰ ˙ÓÈ˘¯ ˙‡ ÔÎ„ÚÏ Í¯Âˆ ˘È

 ËÒÂ‚Â‡Ó ÏÈÚÏ˘ Ë"·‰˘Ó2007 .  

 ÈÎ ,‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ‰ÏÚ‰ „ÂÚ Ë"ÓÚ Í¯Ú ‡Ï ,Ï"‰ˆ ÌÚ ÛÂ˙È˘· ,Ë"·‰˘Ó
 ‡Ï "Ô·Ï ÏÂÁÎ" ˙„ÚÂÂ˘ ÂÏ‡ ˙‡ Ì‚ ÂÏÏÎÈ˘ ÍÎ ,ÌÈÈ ÂÈÁ‰ ¯ÂˆÈÈ‰ ÈÂÂ˜ ÏÏÎ ÈÂÙÈÓÏ
 ˙ÏÂÎÈÂ ˙ÂÓ¯ÂÙËÏÙ ¯ÂˆÈÈÏ ÌÈÚ‚Â ‰ ÌÈÂÂ˜‰ ÔÂ‚Î ,Ë"·‰˘Ó Ï"Î Ó ¯Â˘È‡· ‰˜„·
 ÏÚ ,‰˘Ú  ‡Ï ˙‡Ê Ì‚ .Ë"·‰˘Ó· ˙Â Â˘ ˙ÂÏ‰ ÈÓ· ÌÈÏÙÂËÓ‰ ÌÈÂÂ˜Â Ô‰Ï˘ ‰˜ÂÊÁ˙‰

‰ Û‡ ËÒÂ‚Â‡Ó ÏÈÚÏ˘ Ë"·‰˘Ó Ï"Î Ó ÌÂÎÈÒ· ¯ÂÓ‡2007.  

לא למשרד מבקר המדינה, כי " 2013בהתייחסותו לממצאי הביקורת הודיע משהב"ט במאי 
  " (ההדגשה במקור) למפות את יתר קווי הייצור הקיימים בתעשיות הביטחוניות.נדרשנו
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"‰ˆ ÌÚ ÛÂ˙È˘· ,Ë"ÓÚ ÌÈÈ˜ ‡Ï Ë"·‰˘Ó ÈÎ ,¯ÈÚÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ÈÂÙÈÓÏ ,Ï
 ÌÈÓÈÈ˜‰ ÌÈÈ ÂÈÁ‰ ÌÈÂÂ˜‰ ÏÏÎ È·‚Ï ˙È˙Î¯ÚÓ ‰ÈÈ‡¯ ˘·‚Ï È„Î ,ÌÈÈ ÂÈÁ‰ ¯ÂˆÈÈ‰ ÈÂÂ˜
 ˙ÂËÏÁ‰ ˙Ï·˜ Í¯ÂˆÏ ,Ì‰È È· ÛÂ„Ú˙‰ ˙Â·¯Ï ,Ì·ˆÓÂ ˙ÂÈ ÂÁËÈ·‰ ˙ÂÈ˘Ú˙‰ ÏÎ·
 ,Ë"ÓÚ ¯„ÚÈ‰· .ÍÂ¯‡‰ ÁÂÂË· ÌÁÂ˙ÈÙÏÂ Ì¯ÂÓÈ˘Ï ˙˘¯„ ‰ ‰Ú˜˘‰‰ Û˜È‰ ÔÈÈ Ú·

ˆ˜‰Ï Ú‚Â · …̇ÂÚÈ·˜ Ë"·‰˘Ó· ÔÈ‡Ï ·Èˆ˜˙ ˙Â¯Â˜Ó ˙‡˘Â„ÈÁ  .Ì¯ÂÓÈ˘ÏÂ ÌÈÂÂ˜‰
ÌÈÈËÈ¯˜ ÌÈ·ÈÎ¯Ï ‰ËÓ‰ ˙ÂÚˆÓ‡· ¯ÂˆÈÈ ÈÂÂ˜ Ï˘ ‚Â¯„˘Â ÌÂ˜È˘ ËÚÓÏ ,˙‡Ê11 

 ¯ÂÓ‡Î ,˙ÂÈÓÂ‡Ï‰ ˙ÂÈ˙˘˙· ÌÈÎ¯ˆ‰ ÏÏÎ Ï˘ ˙È˙Î¯ÚÓ ‰ÈÈ‡¯ ‡ÏÏ ,Ë"·‰˘Ó·˘
Ó ·˜ÚÓ‰ ÁÂ„· ¯‡Â˙ÓÎ .ÏÈÚÏ -2012 ÌÈ ˘· ,2011-2007 Ë"·‰˘Ó Ï·È˜ ‡Ï  ˙ÂËÏÁ‰

 ˙Â·Â‚ÓÚ ÌÈ·Èˆ˜˙·Ï ¯ÂÓÈ˘  ÌÈÂÂ˜Ï ÌÈ„·Î ÌÈ˜Ê  ÂÓ¯‚ Â ,˘Ú˙· ÌÈÈ ÂÈÁ ¯ÂˆÈÈ ÈÂÂ˜
.‰„·Î‰ ˙˘ÂÓÁ˙‰ ˙·ÂÏ˘˙·  

  

  שימור קווים חיוניים בתעש  . 3

‰  א.  „ · Î  ˙ ˘ Â Ó Á ˙  È Â Â ˜  

לגבי קווי התחמושת הכבדה בתעש  2009במצגת של היועכ"ל לשר הביטחון מספטמבר 
י תעש השונים לקווי מוצרים ייחודיים. נכתב, כי לא ניתן לפרק את מערך הייצור במפעל

  דהיינו, כל קווי הייצור נדרשים כדי לייצר את מוצרי התחמושת הכבדה השונים. 

הציג רמ"ח תכנון באג"ת את עמדת צה"ל,  2013בדיון מנכ"ל משהב"ט שלעיל בספטמבר 
ולפיה קבע צה"ל מספר קווים חיוניים בתעש בנושאים שונים, אולם קווי התחמושת 

בדה, לרבות ראשי קרב מסוימים ופגזים א' וב', לא נכללו בהם. וזאת לדברי אג"ת, הכ
נוכח ההצטיידות המספקת שביצע צה"ל עד לאותו מועד בפגזים מקווים אלו, ונוכח 

  חלופות לראשי הקרב. עמדת צה"ל כלל לא התייחסה לנושא תחמושת ב'. 

 „¯˘Ó ¯ÈÚÓ ÌÈ¯ÂÓ‡‰ ÌÈÊ‚Ù‰ ÔÈÈ Ú· Ï"‰ˆ ˙„ÓÚ È·‚Ï ÈÎ ,‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó
 ¯ÂÓ‡‰ ÌÚ „Á‡ ‰ ˜· ‰ÏÂÚ ‰ È‡ ˙˜ÙÒÓ ˙ÂÓÎ· ÌÈÊ‚Ù· „ÈÈËˆ‰ Ï"‰ˆ˘ ‰„ÓÚ‰

 ÌÈ ˘Ï Ï"‰ˆ Ï˘ ‰„Â·Ú‰ ˙Â„Â˜Ù·2014-2013 ˙˘ÂÓÁ˙‰ È‡ÏÓ ÂË¯ÂÙ Ô‰·˘ ,
˙ÂÎ¯ÚÈ‰‰ È„ÚÈÂ12  .˙ÈÏ"ÎËÓ ‰¯˜··˘ ˙˘ÂÓÁ˙ Ï˘  

י למשרד מבקר המדינה, כ 2014בהתייחסותו לממצאי הביקורת הודיע צה"ל במאי 
השיקול של יעדי ההיערכות שקבע צה"ל הוא שיקול משני, ואינו מעיד על חיוניות קווי 
הייצור, על עוצמת הפער המבצעי ביחס לפערים מבצעיים אחרים או על היכולת להסתפק 

  בחלופות.

__________________ 
 במנה"ר פועל מטה לטיפול ברכיבים קריטיים.   11
כמות  - : יעדי היערכות (תקנים) למלאים בחירום 2010על פי הוראת קבע אגף המבצעים מנובמבר    12

החלטה  -פריטים הנדרשים למענה מלא למלחמה המתנהלת על פי תרחיש ייחוס; תרחיש ייחוס 
  בא כוח, בין היתר, בהיבט רמות מלאי התחמושת.פיקודית על מתאר המלחמה, שלגביו בונה הצ
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 ÌÈ¯ÚÙ‰ Ï˘ ‰‚ˆ‰ÏÂ ÁÂ˙È Ï ‰·¯ ˙Â·È˘Á ˙ÓÈÈ˜ ÈÎ ,¯ÈÚÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
ÈÈ˜‰ ˙˘ÂÓÁ˙‰ È‡ÏÓ ˙ÂÓ¯ ÔÈ· ‡ÏÓ ‰ ÚÓ Ô˙ÓÏ ˙Â˘¯„ ‰ ÂÏ‡ ÔÈ·Ï ÏÚÂÙ· ˙ÂÓ

 ÔÂÈ„· ‚Èˆ‰Ï ‰È‰ Ï"‰ˆ ÏÚ ÈÎÂ ;˙ÂÎ¯ÚÈ‰‰ È„ÚÈ· Ú·˜ ˘ ÈÙÎ ,‰ÓÁÏÓÏ
 ¯·ÓËÙÒ·2013  ,„È˙ÚÏ ÂÈ˙ÂÈÊÁ˙ ˙Â·¯Ï ,ÂÏ‡ ÌÈ¯ÚÙ Ë"·‰˘Ó Ï"Î Ó ˙Â˘‡¯·

È‡ È·‚Ï Ï"Î Ó‰ Í¯Ú˘ ˙ÂËÏÁ‰‰ ˙Ï·˜ ÍÈÏ‰˙· ÛÒÂ  ÏÂ˜È˘ ÂÂ‰È Ì‰˘ È„Î-
„·Î‰ ˙˘ÂÓÁ˙‰ ÈÂÂ˜ ˙ÏÏÎ‰."ÌÈÈ ÂÈÁ‰ ÌÈÂÂ˜"‰ ˙ÓÈ˘¯· ‰  

בעניין השיקולים השונים של צה"ל ושל משהב"ט בנוגע לרכש מקווים חיוניים מציין 
צה"ל נוטה , כי ת "כחול לבן"ועדקבעה  2007משרד מבקר המדינה, כי כבר במאי 

 ות;שתיתלמשאבים ופחות  , דהיינו רכש מלאים,ן הכוחימשאבים לבנייותר להקצות 
רכש של צה"ל הינו בין היתר, כי הסיכם מנכ"ל משהב"ט,  2013אוגוסט בובדיון שלעיל 

דהיינו,  החיוניים לרכש של צה"ל אינו מובהק. וכי הקשר בין הקווים ,צורך עיתילפי 
שיקולי צה"ל הינם בעיקר ל"טווח הקצר" של רכש מלאים, ואילו שיקולי משהב"ט 

  הארוך" של שמירת תשתיות הייצור.אמורים לכלול גם את שיקולי ה"טווח 

מנת"ק)  - הסביר סגן ראש מינהלת תכנית הטנק במשהב"ט (להלן  2013בדיון בספטמבר 
את הייחודיות של תחמושת הטנקים שמייצרת תעש, ואת החשיבות לשמר יכולת זו. ראש 

את"ק) סקר בדיון את  -היחידה לתעשיות ביטחוניות באגף התקציבים במשהב"ט (להלן 
מהו קו חיוני.  2013מת הקווים החיוניים בתעש על בסיס הגדרת המנכ"ל מאוגוסט רשי

והכבדה בתעש, לרבות ראשי הקרב המסוימים.  13ברשימה נכללו קווי התחמושת הקלה
במצגת לדיון שהכין את"ק נכתב, כי יש לשמר את קווי התחמושת הכבדה בגלל שיקולי 

ויכולת פיתוח עתידית. לגבי ראשי הקרב  זמינות, איכות, ביצועים, סיווג (ביטחוני)
המסוימים נכתב, כי יש לשמר את קו הייצור נוכח היותו מוקד ידע, וכיוון שלא ניתן 
לרכוש בחו"ל את המוצר. ראש היחידה לרכש יבשה במנה"ר הסביר בדיון את החשיבות 

  לשמר את התשתיות בתחומי התחמושת הכבדה והקלה בראייה ארוכת טווח.

, כי כיוון שבהגדרת קו כחיוני 2013הב"ט סיכם בדיון שלעיל בספטמבר מנכ"ל מש
משהב"ט מתחייב לשלם עבורו גם בהיעדר רכש ממנו, אזי חוסר היכולת לקיים רכש 
בהיקפים סבירים בשנים הקרובות בגלל המצוקה התקציבית מחייב להגדיר מחדש את 

ם בתעש. ברשימה לא נכללו הקווים החיוניים. המנכ"ל קבע את רשימת הקווים החיוניי
קווי התחמושת הקלה והכבדה, לרבות אלו של ייצור תחמושת ב' וראשי קרב מסוימים. 
עם זאת, המנכ"ל סיכם, כי יבוצע רכש גם מקווי ייצור אלו, באותם היקפים כספיים 
שנתיים כמו בקווים החיוניים. סכומי ההתקשרות של משהב"ט עם תעש לתקופה של 

ם החיוניים שהגדיר משהב"ט ובשאר הקווים, עוגנו בהחלטת ועדת חמש שנים בקווי
  להפריט את תעש. 2013השרים לענייני הפרטה מדצמבר 

למשרד מבקר המדינה, כי  2014בהתייחסותה לממצאי הביקורת הודיעה תעש במאי 
נחתם הסכם בין מדינת ישראל באמצעות משהב"ט לבין תעש להסדרת  2014באפריל 

; ההסכם נותן מענה חלקי 2018-2014ד לרכש מוצרים מתעש בשנים מחויבויות המשר
בלבד לשימור קווי התחמושת הכבדה; על אף שלא חלה על תעש חובה לשמר קווי ייצור 
שלא הוגדרו כקווים חיוניים, נקבע בהסכם, כי תעש תמשיך ותפעל כקבלן ראשי בעל 

דעה מוקדמת על יכולות משמעותיות בקווים אלו; ועליה להודיע למשהב"ט הו
החלטותיה לבטל יכולות ייצור, הדרושות כדי לממש את הזמנות הרכש ממשהב"ט, וזאת 

  כדי לאפשר לו להעמיד תקציב לרכש לצורך שימור יכולות הייצור שלה.

__________________ 
 תחמושת עבור נשק קל, כגון רובים ומקלעים.   13
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  2014-ההתשע"  שנת פרסום:

  

   

  

 .ÌÈÈ ÂÈÁ ÌÈÂÂ˜Î ˘Ú˙· ‰„·Î‰ ˙˘ÂÓÁ˙‰ ÈÂÂ˜ ˙‡ Ï"‰ˆÂ Ë"·‰˘Ó Â¯È„‚‰ ÌÈ ˘‰ Í¯Â‡Ï
ÂÓ‰ ˙ÂÎÈ‡ ÈÎ ,Ì˙„ÓÚ Ï˘· ˙‡Ê ,Ï"ÂÁÓ ÌÈ¯ˆÂÓ‰ ¯˘‡Ó ˙È˙ÂÚÓ˘Ó ‰·ÂË ˘Ú˙· ÌÈ¯ˆ

 .„ÂÚÂ Ï"‰ˆÏ ˙˘ÂÓÁ˙ ˙˜ÙÒ‰· ˙Â¯Á‡ ˙Â È„Ó· ˙ÂÏ˙‰ ÁÎÂ  ,Ú„È‰ ¯ÂÓÈ˘· Í¯Âˆ‰ ÏÏ‚·
 ËÒÂ‚Â‡·2013  Ú„È „˜ÂÓ Â‡ ˙ÈÊÈÙ ˙È˙˘˙Î ,¯˙È‰ ÔÈ· ,È ÂÈÁ Â˜ Ë"·‰˘Ó Ï"Î Ó ¯È„‚‰

.Â˙Â ÈÓÊ· Â‡ Â˙ÂÎÈ‡· ÛÈÏÁ˙ ÂÏ ‚È˘‰Ï Ô˙È  ‡Ï ¯˘‡  

Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ¯·ÓËÙÒ· ÔÂÈ„· ÈÎ ,¯ÈÚÓ ‰ È„2013  ÈÂÂ˜ ˙‡ Ë"·‰˘Ó Ï"Î Ó ÏÏÎ ‡Ï
 ÌÚ „Á‡ ‰ ˜· ‰ÏÂÚ Â È‡ ¯·„‰ .ÌÈÈ ÂÈÁ‰ ÌÈÂÂ˜‰ ˙ÓÈ˘¯· ˘Ú˙· ‰„·Î‰ ˙˘ÂÓÁ˙‰
 ˙ÂÏÂÎÈ ¯ÂÓÈ˘· Í¯Âˆ‰ ÌÚÂ ,ÂÓˆÚ Ï"Î Ó‰ ¯È„‚‰˘ ÈÙÎ ,È ÂÈÁ Â˜ Ï˘ ÏÈÚÏ„ ‰¯„‚‰‰

 Â˙Â‡· ÂÏÚ‰˘ ÌÈ˜ÂÓÈ ‰ ÈÎ ,˘‚„ÂÈ .ÍÂ¯‡‰ ÁÂÂËÏ ¯ÂˆÈÈ‰ ,Ë"·‰˘Ó· ÌÈ Â˘ ÌÈÓ¯Â‚ ÔÂÈ„
 ,„ÂÚÂ ˙‡Ê .ÌÈÈ ÂÈÁ ÌÈÂÂ˜Î ˘Ú˙· ‰„·Î‰ ˙˘ÂÓÁ˙‰ ÈÂÂ˜ ˙ÏÏÎ‰· Í¯Âˆ‰ ÏÚ ÂÚÈ·ˆ‰

È‡Ï ˙Â·ÈÒÏ ÔÈÎÂÓÈÒ Â‡ˆÓ  ‡Ï Ë"·‰˘Ó·- ‰˜ÂˆÓ" Ï˘ ˜ÂÓÈ ‰ ËÚÓÏ ,‰ÏÏÎ‰‰
."˙È·Èˆ˜˙  

 ÌÈÈ˜ ,˘Ú˙ Ï˘ ‰˙Ë¯Ù‰ ÍÈÏ‰ ÁÎÂ Â ‰Ê ÌÈ¯·„ ·ˆÓ· ÈÎ ,‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ¯ÈÚÓ „ÂÚ
Î ˘˘Á ÁÂÂË"Ï ı¯‡· ‰„·Î ˙˘ÂÓÁ˙ Ï˘ ¯ÂˆÈÈ‰ ˙ÂÈ˙˘˙Â Ú„È‰ È„˜ÂÓ ¯ÂÓÈ˘Ï ˙ÏÂÎÈÏ „·

 '· ˙˘ÂÓÁ˙ ÔÂ‚Î ,Ì‰· „ÈÈËˆ‰ÏÂ ÌÈÓ„˜˙Ó ÌÈ¯ˆÂÓ Á˙ÙÏ ˙ÏÂÎÈ‰ ˙Â·¯Ï ,"ÍÂ¯‡‰
 Ï˘ ˙ÂÏÂÎÈ· ‰ÚÈ‚ÙÏ Û‡ ÍÎÓ ‰‡ˆÂ˙ÎÂ ,Ï"‰ˆÏ ˙„ÁÂÈÓ ˙Â·È˘Á ˙ÏÚ· ‡È‰˘ ,˙Ó„˜˙Ó

 .Ï"‰ˆ  

‰· ¯ÂÓ‡‰ Û‡ ÏÚ ,‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ˙Ú„Ï ÏÈ¯Ù‡Ó ÌÎÒ2014  ˙Â·ÈÂÁÓ ˙¯„Ò‰Ï
 ÌÈ ˘Ï ˘Ú˙Ó ˘Î¯Ï Ë"·‰˘Ó2018-2014È‡ ,- ‰„·Î‰ ˙˘ÂÓÁ˙‰ Ï˘ ¯ÂˆÈÈ‰ ÈÂÂ˜ ˙ÏÏÎ‰

 ‰Ë¯Ù‰ È ÈÈ ÚÏ ÌÈ¯˘‰ ˙„ÚÂ ˙ËÏÁ‰· ‰ ‚ÂÚ˘ ,ÌÈÈ ÂÈÁ‰ ¯ÂˆÈÈ‰ ÈÂÂ˜ ˙ÓÈ˘¯· ˘Ú˙·
 ¯·Óˆ„Ó2013  ,‡˘Â · Ë"·‰˘Ó Ï˘ ˙È·˜Ú ˙ÂÈ È„Ó ¯„ÚÈ‰ ‰ÓÈ‚„Ó ,˘Ú˙ ˙‡ ËÈ¯Ù‰Ï

‰Ï ‰¯ÂÓ‡˘ Ô·ˆÓ ÁÂ˙È  ÏÚ ,ÍÂ¯‡‰ ÁÂÂËÏ ÔÂÁËÈ·‰ ˙Î¯ÚÓ Ï˘ ÌÈÎ¯ˆ‰ ÏÚ ˙˙˙˘ÂÓ ˙ÂÈ
 ÌÈÎ¯ˆ‰Â Ô·ˆÓ ÁÎÂ  ˙Â Â˘‰ ˙ÂÈ˙˘˙· ‰Ú˜˘‰‰ ÛÂ„ÚÈ˙ ÏÚÂ ,˙ÂÈ ÂÈÁ‰ ˙ÂÈ˙˘˙‰ ÏÏÎ Ï˘

.Í„È‡Ó ·Èˆ˜˙‰ ˙ÂÏ·‚ÓÂ ,„ÁÓ Ô‰·  

  

˙   ב.  ˘ Â Ó Á ˙  È Â Â ˜·'  

נדונה סוגיית היערכות צה"ל לפיתוח ולהצטיידות  201214בדוח מבקר המדינה משנת 
  בתחמושת ב'. בביקורת עלו עיכובים בהצטיידות בתחמושת זו.

 ¯·ÓËÙÒ· Ë"·‰˘Ó Ï"Î Ó ÔÂÈ„· Ï"‰ˆ ‚Èˆ‰˘ ‰„ÓÚ‰ ,ÏÈÚÏ ¯‡Â˙ÓÎ2013 ,
 ÏÏÎ ,ÌÈÈ ÂÈÁ ÌÈÂÂ˜Î ˘Ú˙· ‰„·Î‰ ˙˘ÂÓÁ˙‰ ÈÂÂ˜ ˙¯„‚‰· Í¯Âˆ ÌÈÈ˜ ‡Ï ‰ÈÙÏÂ

 ˙˘ÂÓÁ˙ ‡˘Â Ï ‰ÒÁÈÈ˙‰ ‡Ï Ï˘ ˙ÏÂÎÈ· ‰ÚÈ‚ÙÏ ‡È·‰Ï ‰ÏÂÏÚ ÂÊ ‰„ÓÚ .'·
 .Ï"‰ˆ  

__________________ 
  .1751, "תחמושת מסוג מסוים", עמ' )È˙ ˘ ÁÂ„62 )2012 מבקר המדינה,    14
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  בתעשיות הביטחוניות לאומיותייצור שתיות ת  שם הדוח:
  ב65דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2014-ההתשע"  שנת פרסום:

 ˙ÂÓÈ˘È ˙ÂÙÂÏÁ ‚Èˆ˙˘ Ë"ÓÚ Í¯Ú ‡Ï Ï"‰ˆ ¯ÂÓ‡‰ ÔÂÈ„‰ „ÚÂÓ „Ú ÈÎ ,ÔÈÂˆÈ
 ÏÚ ,ÂÈ Ù ÏÚ ,ÚÈ·ˆÓ‰ ¯·„ ,‰· ˙Â„ÈÈËˆ‰·Â ÁÂ˙ÈÙ· ÍÈ˘Ó‰ Û‡Â ,'· ˙˘ÂÓÁ˙Ï

.ÌÈÈ ÂÈÁÎ Ì˙¯„‚‰·Â '· ˙˘ÂÓÁ˙Ï ¯ÂˆÈÈ ÈÂÂ˜ ÌÂÈ˜· Í¯Âˆ‰  

¯˜·Ó „¯˘Ó ¯ÈÚÓ ÍÎÈÙÏ  Ë"·‰˘Ó Ï"Î ÓÏ Ï"‰ˆ ‚Èˆ‰˘ ‰„ÓÚ‰ ÈÎ ,‰ È„Ó‰
 ¯·ÓËÙÒ·2013 ,'· ˙˘ÂÓÁ˙· Í¯Âˆ‰ ÌÚ „Á‡ ‰ ˜· ‰ÏÂÚ ‰ È‡ ,¯ÒÁ· ‰˜ÂÏ ,

 ¯ÂˆÈÈ‰ ÈÂÂ˜ Ï˘ Ì˙¯„‚‰ ˙ ÈÁ· Ï˘ Ë"·‰˘Ó· ÍÈÏ‰˙· ÚÂ‚ÙÏ È„Î ‰· ˘È Û‡Â
.ÌÈÈ ÂÈÁ ÌÈÂÂ˜Î ÂÊ ˙˘ÂÓÁ˙ Ï˘  

  

  

  לקווי הייצור משהב"טהגורם האחראי ב

ארגון מנה"ר נקבע, כי ייעוד מנה"ר הוא המ"ב) העוסקת ב - (להלן  ביטחוןבהוראת משרד ה  . 1
בארץ הייצור המקומי  אתב יהרחלק ויהעמכדי לביטחונית, - לפעול לפיתוח תשתית תעשייתית

נושא באחריות וכי סגן ראש מנה"ר לתיעוש  ;רכי העתיד של מערכת הביטחוןותוך ראיית צ
  לכך. 

בתפקידים של "מינהלת תכנית" במשהב"ט, נקבע, כי ניתן להקצות בהמ"ב העוסקת, בין היתר, 
למינהלת סמכויות עצמאיות בתחום ההתקשרויות, כגון לייצור אמל"ח. בהמ"ב בעניין ארגון 
מנת"ק נקבע, כי מנת"ק נושאת באחריות לייצור טנק ה"מרכבה", ועליה ליזום את הרחבת 

  רמי הייצור באמצעות מנה"ר."הפוטנציאל התעשייתי", ולתאם ולהכווין את גו

מפא"ת)  -בהמ"ב העוסקת בארגון המינהל למחקר, פיתוח אמל"ח ותשתית טכנולוגית (להלן 
נקבע, כי מפא"ת תנהל את תכניות הייצור של מערכות נשק שבהן מרכיב פיתוח גדול; תרכוש 

ולות מתקני תשתית; בכפיפות לה פועלות שלוש מינהלות, שייעודן, בין היתר, ניהול פע
משהב"ט בתחום הייצור הרלוונטי להן; שהמינהלות אחראיות לבחינת התשתיות התעשייתיות 
הקיימות הרלוונטיות בתיאום עם גופי הרכשה אחרים במשהב"ט; ושהן פועלות להקמת 

  התשתיות המתחייבות מתכניות הייצור של המערכות להן הן אחראיות.

 ÌÈÓÈÈ˜ Ë"·‰˘Ó· ÈÎ ,‰ÏÂÚ ÏÈÚÏ ¯‡Â˙Ó‰Ó ÂÓÂÁ˙· „Á‡ ÏÎ ÌÈ‡¯Á‡‰ ,ÌÈÙÂ‚ ¯ÙÒÓ
 ˙ÂÈÂÏÈÚÙÏ ˙ÏÏÂÎ‰ ˙ÂÈ¯Á‡‰ ˙ÏËÂÓ ÂÈÏÚ˘ ÛÂ‚ ÔÈ‡Â ,¯ÂˆÈÈ ˙ÂÈ˙˘˙ ¯ÂÓÈ˘Â ÁÂ˙ÈÙ ÏÚ
 ,ÈÂ‡¯‰ ÔÓ ÈÎ ,‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ¯ÈÚÓ ˙‡Ê ÁÎÂ  .ÂÏ‡ ˙ÂÈ˙˘˙ ¯ÂÓÈ˘ÏÂ ÁÂ˙ÈÙÏ
 ˙ÏÏÂÎ‰ ˙ÂÈ¯Á‡· ‡˘Â ‰ Ë"·‰˘Ó· Ì¯Â‚‰ ˙‡ Ú·˜ÈÂ ÔÁ·È Ë"·‰˘Ó Ï"Î Ó˘

Ï ˙ÂÈÂÏÈÚÙÏ.˙Â¯ÂÓ‡‰ ¯ÂˆÈÈ‰ ˙ÂÈ˙˘˙ ¯ÂÓÈ˘ÏÂ ÁÂ˙ÈÙ  

2 .  È ‡  - ¯ Â ˆ È È  ˙ Â È ˙ ˘ ˙  ‚ Â Ï Ë ˜  Ô Â Î „ Ú  -  בהמ"ב בעניין הפעלת מטה מיוחד לטיפול
ברכיבים קריטיים, נקבע, כי רכיב קריטי הוא חומר, פריט או מכלול החיוני לייצור אמל"ח, וכי 

י ממנו ל"תקופה יש צורך שהרכיב או הידע והיכולת לייצרו יהיו בארץ, או שיהיה מלא
ארוכה". בהמ"ב בעניין הבטחת השימוש בתשתיות ייצור שהקים משהב"ט, נקבע, כי סגן ראש 
מנה"ר לתיעוש יעמוד בראש מטה לתשתיות ייצור, כדי לוודא ולאכוף את מדיניות משהב"ט 
לשימוש בתשתיות האמורות, לרבות תשתיות לייצור רכיבים קריטיים. וזאת, בין היתר, 

עריכה של "קטלוג לתשתיות ייצור" המתעדכן מדי שנה בשנה, שיכלול את כל באמצעות 
התשתיות האמורות, ויופץ לגופים הרוכשים במשהב"ט, לגופים הדורשים בצה"ל ולתעשיות 

  הביטחוניות.



  51  בתעשיות הביטחוניות לאומיותייצור שתיות ת

  בתעשיות הביטחוניות לאומיותייצור שתיות ת  שם הדוח:
  ב65דוח שנתי   מסגרת הפרסום:

  2014-ההתשע"  שנת פרסום:

 ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó‰ÏÚ‰ ÈÎ ,Î Í˘Ó· -12  ı¯ÓÓ ,ÌÈ ˘2002  ÌÂÈÒ „ÚÂÓÏ „ÚÂ
 ÏÈ¯Ù‡ ,˙¯Â˜È·‰2014¯"‰ Ó ÔÎ„Ú ‡Ï ,  ˙‡ ˙ÂÈ˙˘˙ ‚ÂÏË˜‰ÈÈ ¯Âˆ· ˘¯„ Î‰·"Ó 

˘ .ÏÈÚÏ ¯ÂˆÈÈ‰ ÈÂÂ˜ ¯ÂÓÈ˘Ï Â˙ÂÈ È„Ó ˙‡ ˘ÓÓÏ Ë"·‰˘Ó Ï˘ ˙ÏÂÎÈ‰ ˙Ú‚Ù  ÍÎ·
 ÌÈ·ÈÎ¯ ¯ÂˆÈÈÏ ÌÈ˘Ó˘Ó‰ ÂÏ‡ Ì‰È È·Â ,ÌÈÈ ÂÈÁ ÌÈÂÂ˜ ˙Â·¯Ï ,Â ÂÓÈÓ· ÂÓ˜Â‰˘

.ı¯‡· ˙È‚ÂÏÂ ÎË ˙Â‡ÓˆÚ ÏÚ ‰¯ÈÓ˘ÏÂ ÌÈÈËÈ¯˜  

למשרד מבקר המדינה, כי במרץ  2014משהב"ט במאי בהתייחסותו לממצאי הביקורת הודיע 
הכין מנה"ר קטלוג תשתיות ייצור, שהופץ בתעשיות, בצה"ל ובמשהב"ט; כי לקטלוג  2002

ולתוכנו אין קשר לקווים הנדרשים לשימור, אלא הוא נועד להעשיר את התעשיות במידע על 
ת הקטלוג היו גבוהות, רכיבים חדשים מתוצרת "כחול לבן" ותכונותיהם; כי עלויות הפק

  ומנה"ר לא קיבל משוב משמעותי על תרומתו לתעשיות; וכי המידע בקטלוג "הינו חלקי".

 ‰È‰ ¯"‰ Ó ÏÚ ÈÎ ,‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó ¯ÈÚÓ Ë"·‰˘Ó ˙ÂÒÁÈÈ˙‰· ¯ÂÓ‡‰ ÁÎÂ 
 .˘¯„ÈÈ˘ ÏÎÎ ,‰ ÂÎ„ÚÏ ÏÂÚÙÏ Â‡ ,‰‡¯Â‰· ¯ÂÓ‡Ï Ì‡˙‰· ÏÂÚÙÏ   

  

  סיכום

 ÌÈ ˘ Í˘ÓÂÚÈ˜˘‰ ·‰ ˙ÂÈ˘Ú˙‰ ˙ÂÈ ÂÁËÈÂÔÂÁËÈ·‰ „¯˘Ó  ÌÈ·¯ ÌÈ·‡˘Ó (Ë"·‰˘Ó)
 ˙ÈÈ ··ÏÂÎÈÂÈ‡ÓˆÚ ˙Â ˙È ÂÈÁÂÂ ˙ˆÈÈÏ Ï‡¯˘È ˙ È„Ó·Â ˙˘ÂÓÁ˙Â ˜˘  ˙ÂÎ¯ÚÓ ¯ ¯Â·Ú

Ï"‰ˆ. Ï ˙ÂÚ‚Â  ÂÓ˜Â‰˘ ¯ÂˆÈÈ‰ ˙ÂÈ˙˘˙È‡ Ï˘ ÌÈÈÓÂ‡Ï ÌÈÏÂ˜È˘-· ˙ÂÏ˙‰˙˜ÙÒ  ÌÈËÈ¯Ù
Â Ï"‰ˆ ˙Â ÎÂÓÏ ˙Â·È˘Á Ô‰Ï ˘ÈÂ ,‰ È„Ó‰ ÔÂÁËÈ·Ï ÌÈ˘Â¯„‰ ÌÈÈ ÂÈÁ Ï˘ ÈÏÎÏÎ‰ Ô ÒÂÁÏ

˙ÂÈ˘Ú˙‰. ˜ÈÙÒÓ È˙Ï· ˘Î¯ Â ÌÈÈ ÂÈÁ‰ ¯ÂˆÈÈ‰ ÈÂÂ˜ÓÈ‡ -¯ÂÓÈ˘· ˙˜ÙÒÓ ‰Ú˜˘‰Ì ,
ÈÂÂ˜Ï ˜Ê  ÌÂ¯‚Ï ÌÈÏÂÏÚÌ ÂÏ‡ Â Û‡ ‡È·‰ÏÌ˙¯È‚ÒÏ.  ‡È·È ¯·„‰Ï‰ÚÈ‚Ù  Ï˘ Ô„·‡Ï Û‡ Â‡

˙ÂÏÂÎÈ · Í¯ÂˆÏÂ ,ÌÈÈ ÂÈÁ ˙˘ÂÓÁ˙Â ‰ÓÈÁÏ ÈÚˆÓ‡ Ï˘ "Ô·Ï ÏÂÁÎ" ¯ÂˆÈÈ ˙Â¯ÎÈ  ˙ÂÚ˜˘‰
 „È˙Ú· Ì„‡ ÁÂÎ·Â ÔÓÊ· ,ÛÒÎ·ÌÈ˜‰Ï È„Î Â¯‚Ò ˘ ÌÈÂÂ˜ ˘„ÁÓ˘¯„ÈÈ ¯·„‰˘ ‰¯˜Ó· ,. 

 ÌÈÏÂ˜È˘ ÍÂ˙Ó ,"˜Â‰ „‡" ˘Á¯˙Ó ˙ÂÏÂÎÈ‰ Ô„·‡ ¯˘‡Î ˙Â·È˘Á ‰ ˘Ó ÌÈÏ·˜Ó ÌÈ¯·„‰
.ÍÂ¯‡‰ ÁÂÂËÏ È˙Î¯ÚÓ ÔÂ Î˙Â ˙ÂÈÂÚÓ˘Ó ˙ ÈÁ· ,ÌÈÎ¯ˆ ÁÂ˙È  ‡ÏÏÂ ,ÁÂÂË È¯ˆ˜ ÌÈÈ„ÈÈÓ  

 ˙ÓÈÈ˜ ‡Ï ,Ë"·‰˘Ó· ,˙‡Ê ˙Â¯ÓÏ ‰ÈÈ‡¯ ˙È˙Î¯ÚÓÈ·‚Ï Ï"‰ˆ ÌÚ ÛÂ˙È˘· ˙ÂÈ˙˘˙ ÏÏÎ 
˙ÂÈ ÂÁËÈ·‰ ˙ÂÈ˘Ú˙· ˙ÂÈ ÂÈÁ‰ ¯ÂˆÈÈ‰ ˙Â·¯Ï ,Â ÈÊÈÙ‰ Ô·ˆÓ ,ÔÈÂÙÈÓ ÛÂ„Ú˙‰Ô‰È È· Í¯ÂˆÏ ,

 ˙ÂËÏÁ‰ ˙Ï·˜Ú‚Â · Ï ˙˘¯„ ‰ ‰Ú˜˘‰‰ Û˜È‰ÏÂ Ô¯ÂÓÈ˘Ï .ÍÂ¯‡‰ ÁÂÂË· ÔÁÂ˙ÈÙ  

˙ÂÈ¯Á‡· ‡˘ÈÈ˘ Ë"·‰˘Ó· Ì¯Â‚ ÚÂ·˜Ï Ë"·‰˘Ó Ï"Î Ó ÏÚ- ˙ÂÈ˙˘˙ ‡˘Â Ï ÏÚ ¯ÂˆÈÈ‰
 ,Ë"·‰˘Ó·Â ˙ÂÈ ÂÁËÈ·‰ ˙ÂÈ˘Ú˙· ˙ÂÈ ÂÈÁ‰ Ì„˜‰· ÏÚÙÈ ¯˘‡Ï ˙ÂÈ˙˘˙‰ ÏÏÎ ÈÂÙÈÓ

,˙ÂÓÈÈ˜‰ .ÍÂ¯‡‰Â ¯ˆ˜‰ ÁÂÂË· ˙Â˘„Á ˙ÂÈ˙˘˙·Â Ô‰· ÌÈÎ¯ˆ‰ ÈÂ‰ÈÊÏÂ Ô·ˆÓ ˙ ÈÁ·Ï 
 ,ıÏÓÂÓ Â‚ˆÂÈ ‰È˙ÂˆÏÓ‰Â ‰È˙Â‡ˆÂ˙˘ ÂÊ ‰ÙÈ˜Ó ‰ËÓ ˙„Â·Ú Ì„˜‰· Úˆ·È ‰Ê Ì¯Â‚ ÈÎ

Ï"Î Ó‰ ¯Â˘È‡Ï ‡Ê .ÔÂÁËÈ·‰ ¯˘Â ‰Ú˜˘‰‰ ¯·„· ˙Â·ÈÈÁ˙Ó‰ ˙ÂËÏÁ‰‰ ˙Ï·˜ Í¯ÂˆÏ ˙
,ÔÁÂ˙ÈÙÂ ˙ÂÈ ÂÁËÈ·‰ ˙ÂÈ˙˘˙‰ ÏÏÎ ¯ÂÓÈ˘· ˙˘¯„ ‰  ,Ï"‰ˆ· ˙Â·¯Ï È„Î¯Ù˘Ï  ˙‡

 ,Ï"‰ˆ ˙Â ÎÂÓ ˙‡ Ô ÒÂÁ ÈÏÎÏÎ‰ ˙ÂÈ ÂÁËÈ·‰ ˙ÂÈ˘Ú˙‰ Ï˘Â ˙Â Â¯˙È‰Ô‰Ï˘ ÌÈÈ‚ÂÏÂ ÎË‰ ,
."Ô·Ï ÏÂÁÎ" ˙ÂÏÂÎÈ ¯ÂÓÈ˘ÏÂ   



  

  

  


